Das päpstliche Siegel ist weggenommen.

7.

1368, 16. Winterm.

Urbanus episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis uniuersis parrochianis ecclesie opidi | lucernensis constantiensis diœc. Salutem et apostolicam benedictionem. Sincere deuotionis affectus quem ad nos et Romanam geritis ecclesiam pro- | meretur, ut uotis uestris fauorabiliter annuamus illis presertim per que sicut pie desideratis spiritualis nobis salutis proueniat incrementum. | Sane peticio pro parte uestra nobis nuper exhibita continebat, quod licet Rector parochialis ecclesie Lucernensis Constanciensis diœc. cuius par- | rochiani estis ueram curam habeat animarum tamen dilecti filii prepo-

situs et monachi monasterii lucernensis ordinis sancti | Benedicti
dicte diœc. quod extra dictum opidum consistit uobis sacramentum
unctionis extreme ministrare, | ramos in dominica palmarum ac
fontes in vigiliis resurrectionis domini et penthecostes benedicere,
nonnullasque proces- | siones et solemnitates certis diebus anni facere
tenentur et eciam consueuerunt quodque sepe contigit quod dicti pre-
positus | et monachi excommunicationis, suspensionis et interdicti
sentenciis aut earumque aliquibus ligati premissa facere et adimplere
non | possunt, propter quod magnum uobis impedimentum prestatur
in premissis. Quare pro parte uestra nobis fuit humiliter sup- |
plicatum ut prouidere uobis super hiis de benignitate apostolica dig-
naremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati ut dum |
predictum aut aliud in premissis administrandis et faciendis ad-
uenerit impedimentum Rector dicte vestre ecclesie pro tem- | pore
existens sine preiudicio tamen prepositi et monachorum predictorum
premissa administrare et facere valeat uobis au- | ctoritate apostolica
tenore presentium concedimus de gracia speciali. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostre | concessionis infringere, vel
ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presump-
serit indignationem omnipotentis | dei et beatorum Petri et Pauli
apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum
Petrum xvj. kl. decembres, | pontificatus nostri anno septimo.

P. Uolmameyras.

Das bleierne Bullensiegel hängt an gelbrothem Seidenfaden.

8.

1368, 20. Christm.

In Nomine Domini Amen. Pridem sanctissimus in Christo pater
et dominus noster Dominus Urbanus diuina providentia papa quin-
tus, quamdam Commissionis seu supplicacionis cedulam nobis | Petro
Flandini, Decretorum doctori, Cappellano suo et ipsius sacri palacij
causarum auditori, per certum cursorem suum presentari fecit sub
hiis verbis . . Pater beatissime, cum Johannes dictus van der Kil-
chen (das Uebrige, wie im Briefe vom 29. Sept. 1368; acht und
zwanzig Linien nach dem Originale bis) de Buchs, procu-
rator et procuratorio nomine discretorum virorum domini Petri de
Guldelingen, Johannis de Buren, Walteri de Langnow, et Henrici de

Saffeltern, consulum et Civium opidi Lucernensis, | nec non Petri Decani et Rectoris ac incurati ecclesiarum parochialium Decanatus in Lucerna Ruralium principalium in suprascripta commissione nominatorum, prout de suo mandato nobis extitit | per ipsum legitime facta fides, ad cujus instanciam nos mortem dicti Johannis van der Kilchen principalis supradicti, ac omnia et singula suprascripta relicte ejusdem Johannis liberisque, | heredibus et sucessoribus suis, ac aliis omnibus et singulis suo interesse credentibus per nos certi tenoris literas intimamus, et jus si quod haberent insuper negotio | antedicto coram nobis venirent defensuri, certificando eosdem et eorum quomodolibet, quod nisi in hujusmodi causa comparerent per se vel procuratorem seu procuratores ydoneos ad hoc sufficienter | instructos, nos in causa et causis hujusmodi ad instantiam et requisicionem partis legitime coram nobis procederemus, prout in hiis ordo dictaret rationis. Postmodum | vero predictum Dominum Egidium procuratorem dictis nostris intimacionis literis una cum duobus executionis earundem literarum publicis instrumentis de partibus repertis coram in Iudicio representatis | et exhibitis, et dicte Relicte supradicti Johannis van der Kilchen, liberorumque, heredum et successorum non comparentium contumacia accusata et in eorum contumaciam nos instanti dicto domino Egidio | procuratore supradictam Relictam dicti Johannis van der Kilchen, heredes et successores suos ad dicendum et proponendum, quidquid verbo aut in scriptis dicere et proponere vellet contra dictam intimationem | et executionem, publica instrumenta per audientiam publicam literarum domini nostri pape citari mandavimus et fecimus ad certam peremptam diem competentem. In qua quidem die scilicet presenti et infra | scripta comparuit in Iudicio coram nobis dominus Egidius procurator supradictus procuratorio nomine quo supra, et dictam citationem superius ut prescribitur per nos decretam, in audientia antedicta | lectam et executam, ut est moris, representavit et exhibuit, citatorumque in ea contentorum non comparentium contumaciam accusavit, ipsosque per nos reputari contumaces petendo, Et in | eorum contumaciam ipsorum in personam dictorum domini Petri de Guldellingeu, Johannis de Burren, Waltheri de Langenowe, et Henrici Saffeltern, consulum et Civium opidi | Lucernensis, nec non Petri decani et Rectoris, ac Incurati ecclesiarum parochialium decanatus in lucerna Ruralium principalium supranominatorum ab im-

petitione Johannis van der Kilchen, | Relicte, liberorumque et Heredum, ac successorum suorum predictorum ab Instancia Iudicii absolui cum instancia postulavit. Nos igitur Petrus Auditor prefatus, predicte relicte | dicti Johannis, liberorum, heredum et successorum eiusdem non comparentium, licet sufficienter expectati reputantur quo ad actum in dicta citata contentione exigente iusticia merito contumaces. | Et in eorum contumaciam visis primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis, ac citatis instrumentis, Juribus et Munimentis coram nobis hincinde habitis et productis, ipsisque | cum matura diligentia recensitis, habitoque super hijs duorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu, quibus de hiis premissis omnibus et singulis supradictis relationem plenariam fecimus et fidelem, ac nobiscum et cum eis deliberatione prehabita diligenti, per ea que vidimus et cognouimus et que nunc cognoscimus et videmus | interloquendo, pronunciamus supradictum dominum Egidium procuratorem in personam dictorum Petri de Guldelingen, Johannis Burren, Walteri de Langenow, et Henrici | Sefelfern, Consulium et Civium opidi Lucernensis, ac Petri Decani et et Rectoris ac Incurati ecclesiarum parochialium decanatus in Lucerna Ruralium, et ipsos in personam | dicti eorum procuratoris, ab impetitione dicti Johannis van der Kilchen, Relicte, liberorumque, heredum et successorum suorum, et ab instancia Iudicii tenore presentium absolvimus. | In quorum omnium et singulorum testimonium presentes nostras litteras seu presens publicum Instrumentum per Reginaldum notarium publicum nostrumque et cause hujusmodi scribam infra | scriptum subscribi et publicari mandavimus, et nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum et actum Rome in palatio causarum apostolico, ubi Jura redduntur | nobis tunc inibi mane hora causarum ad Jura reddendum per tribunum sedentibus, sub anno Nativitatis Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Octavo, Indictione sexta, | die Mercurij vicesima mensis Decembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape quinti predicti Anno | Septimo, Presentibus discretis viris magistris Andrea Johannis et Johanne Spycman, Johanne Wackervelt, clericis Trajectensis et Mindensis dioceseos, | notariis publicis, Scribisque nostris testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et Ego Reginaldus (wie im Briefe vom 29. Sept. 1368).

Copia Commissionis in causa Constantiensi.

Beatissime pater cum dudum quondam Johannes dictus zuo der kilchen | cruce signatus constantiensis diocesis ratione literarum apostolicarum a. v. S. per | eundem Johannem contra nicolaum dictum Burhart, petrum de Gund- | eldingen, Johannem de Buyren, Waltherum de langenowe, henricum | Saffoltren et Ruedium arnolt, et nonnullos alios opidanos | opidi lucerne dicte diocesis jmpetratarum et causas quas ipsos lucernenses | monebat et monere intendebat virtute earundem literarum Apostolicarum jmpetratarum, Idem Johannes per consulem lucernensem hostiliter extiterit | insecutus et dictis literis apostolicis et dimissis aliis literis desuper constructis jus | et justiciam ipsius Johannis nec non sententias et penas contra ipsos lucernenses | in se continentes, dictum Johannem violenter spoliarunt et Elizabetam | ipsius Johannis relictam contra Deum, jus et justitiam extra opidum | lucerne, in quo dictus Johannes et Elizabeta inhabitare solebant, jura- | re compulserunt, et res atque bona eorundem Johannis et Eliza- | bete dicti lucernenses ad eorum liberum arbitrium disposuerunt, et processu | temporis ipsum Johannem tyrannice captiuarunt et incarcerationarunt, et | peius est, ipsum dei timore postposito, ad perdendum pollicem et duos | digitos manus dextre judicarunt, sibi una cum lingua absciderunt, | et alii dicti opidani ymo verius tyranni tam dictum Johannem, dum in | humanis erat, quam ipsius relictam pluries contra jus rationem ve- | ritatem et justiciam jurare pro ipsorum voluntate choartarunt, et cum | aliis pertinentibus B. V. fuerint exposita, ipsa B. V. causam et causas huiusmodi | venerabili viro domino petro flandini vestri sacri palatii causarum auditori | commisit et quatuor principales citare mandavit, et ipse dominus | petrus auditor ipsam citationem fieri decrevit et edidit et citatione | executioni demandata, ipse Johannes infra terminum ipsius citationis diem | suum in Romana curia clausit extremum. Verumtamen dicti citati | prout citati extiterunt personaliter minime comparuerunt, sed postmodum dolose per falsi suggestionem et veri suppressionem quandam absolutionem | ab impetitione Judicii siue Juris dicti Johannis defuncti a dicto domino petro | Auditori obtinuisse dicuntur. Suntque alii tales, qui nec literis aut | mandatis tam apostolicis quam ordinariis V. B. in locis et distric-

tibus, in | quibus domicilium habent, petitionem et alia mandata talia ecclesiastica minime | servantur (sic). Quare c. B. V. supplicatur pro parte dicte Elizabete relicte nec non | liberorum dicti Johannis defuncti et heredum universalium ipsius, quatenus causam | seu causas, quam vel quas conjunctim et divisim movebat | et mouere intendebat, Jdem Johannes defunctus tam nomine suo quam | suorum contra dictos injuratores et quam | et quas monere | intendebat, dicta Elizabeta et filie dicti Johannis dicto domino petro auditori | aut alicui alteri de auditoribus vestri sacri palacii apostolici sub forma | et vigore dicte commissionis per B. V. alias concesse summarie simpliciter et de | plano sine strepitu et figura judicii resumendas ac audiendas | dicendas et fine debito terminandas committere dignemini cum omnibus incidentibus | dependentibus et connexis, et cum potestate dicta juramenta a dicto quondam Johane | et Elizabeta ipsius relicta extorta relaxandi et tollendi |, et ipsos super spoliacione et raptu dictarum literarum apostolicarum excommunicandi et ulterius contra dictos injuratores per censuram ecclesiasticam | procedendi atque justiciam in premissis faciendi, De mandato domini | nostri pape audiat idem magister petrus summarie et cetera et relaxet | juramenta, si et prout de jure fuerit, citet in curiam et extra et justiciam faciat.

Das Papier war in Briefform zusammengelegt und trug die Adresse: „Detur opidanis lucernensibus constantiensis dioecesis.“
Spuren vom ehemaligen Siegel sind noch sichtbar.

10.

1372, 24. Christm.

Heinricus dictus Geldast Canonicus Ecclesie Constanciensis, Judex seu commissarius a venerabili domino Helya de Vodronio Cantore | Ecclesie Xanctonensis ac sedis apostolice nuncio ad subsidium papale per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum Gregorium papam vndecimum | impositum a dicta sede apostolica delegato subdelegatus, Rectori Ecclesie parochialis oppidi lucernensis ceterisque plebanis viceplebanis per civitatem | et dyocesim constantiensem constitutis Salutem in domino. Licet Reverendus in Christo pater et dominus Heinricus Episcopus Constantiensis dudum | pro executione dicti subsidii certos processus emiserit et omnes perso-

nas ecclesiasticas civitatis et dyocesis Constantiensis monuerit, vt decimam | omnium fructuum et prouentuum vnus anni a data literarum apostolicarum computandi medietatem vsque ad festum omnium sanctorum dictarum literarum apostolicarum | tunc sequens soluerent realiter et cum effectu, Alioquin non solventur sententias excommunicationis per dominum nostrum papam latas et promulgatas incidisse | declaravit. Et quamvis prepositus et conventus monasterii Lucernensis ordinis sancti benedicti Constantiensis dyocesis secundum exigentiam dicti termini, | videlicet festivitatis omnium sanctorum, qui tum terminus preposito et conventui ignorantibus fuit per dictum dominum Helyam executionem predictam | ex certis causis usque ad festum beate Lucye virginis proxime venturum prorogatus, dictis processibus non obediuerint cum effectu, ac etiam | Wilhelmus de Ongershein, Hartmanus de Wissenwegen, Fridericus de Hochuelden Conventuales dicti monasterii plebano lucernensi seu ejus | socio missam in Capella sancti petri oppidi lucernensis celebrante ad mandatum ipsius plebani dicto prorogationis termino pendente ut dicitur | exire nolebant, propter quod etiam secundum aliquorum assercionem excommunicationem a canone per constitutionem Clementis quinti editam in con- | cilio Viennensi promulgatam occasione premissorum inciderunt; Vnde Ruodolfus dictus Rinwin procurator et procuratorio nomine prepositi et conventus | et singularium personarum dicti conventus nobis cum instancia supplicavit, ut dictos prepositum et singulares de conventu et specialiter | supranominatos ab excommunicationum sententiis et Irregularitatis laqueo, si quos et quem occasione premissorum inciderant, absoluere dignaremur. Nos igitur | Henricus commissarius predictus prefatos prepositum et singulares de conventu et specialiter supranotatos diuinum cultum ut dicitur perturbantes, | ab excommunicationum sententiis si quas occasione premissorum incurrerunt, prestito primitus ab ipso Ruodolfo procuratore predicto de obediendo mandatis apostolicis corporali | iuramento, secundum formam Ecclesie absoluimus, ad cautelam et sacramenta Ecclesie restituimus, ac etiam cum prefatis conuentualibus et | specialiter supranominatis super Irregularitate si quam propter premissa contraxerunt, dispensauimus et dispensamus presentium per tenorem. Et in testi- | monium premissorum sigillum Reverendi in Christo patris et domini Johannis Episcopi Brixinensis Comisarii etiam ad suprascripta, quo etiam ad hoc | ex ipsius domini Epis-

copi mandato utimur, presentibus duximus appendendum. Datum et actum Constantie Anno domini Millesimo Trecentesimo | septuagesimo secundo, in Vigilia nativitatis domini. Indictione decima.

Das Siegel liegt dabei.

Ita factum est. J.

Es scheint wohl aus dieser Urkunde hervorzugehen, daß ein gewisser Rudolf Rinwin, Priester und Kirchherr zu Hegglingen, in den damals beim Gotteshause Lucern obschwebenden Wirren gebraucht worden sei, als Sachwalter für Lucern beim päpstlichen Stuhle persönlich aufzutreten und zu handeln. Der Beweis liegt annoch in einem zweiten Briefe, laut welchem Rinwin den Schultheissen, die Rätthe und die Bürger der Stadt quittirt um empfangene Löhnung und Entschädigung wegen dessen Reise nach Avignon und daselbst geleisteten Diensten. (Siehe Beweis Titel No. 12.)

11.

1374, 11. März.

In Nomine Dni Nostri Jesu Christi Amen. Nos Henricus de Surse Canonicus Beronensis et Zouingensis Ecclesiarum, Constantiensis Diocesis, tamquam Superior et communis, Petrus de Baldegg | Decanus Decanatus Lucernensis, et Henricus dictus Haffner Burgensis Oppidi Lucernensis, prefate diocesis, Arbitri Arbitratores, seu amicabile Compositores per | discretum virum dominum Joannem de cella Plebanum Eccleie Lucernensis diocesis memorate ex una, et nos Ulricus dictus Widmer Plebanus Eccleie in Mure eiusdem | Diocesis, et Petrus Scultetus predicti oppidi Lucernensis, Arbitri Arbitratores, seu Amicabiles Compositores; per honorabiles, et Relligiosos in Christo dominos Wilhelmum de | Ongershein Custodem, Fridericum de Hochfelden Suo et Procuratorio nomine Venerabilis et Relligiosi in Christo Dni Hugonis de Signau Prepositi, Henricum de Scho- | wenburg Camerarium, Hartmannum de Wisenwägen Magistrum Fabrice, et Mattheum dictum Böldli Conventuales Monastery S. Leodegary Lucernensis, Ordinis S. | Benedicti, Constantiensis Diocesis memorate ex parte altera. ¹⁾ Super omnibus et singu-

¹⁾ Friedrich von Hochfelden war lange Jahre Verweser des Propsts Hugo, und Baumeister von 1349—1353; Heinrich v. Schauenburg, Kämmerer von 1371—1374; und Mathias Böldli urkundet bereits 29. Winterm. 1371.

lis litibus, discordys, impeditionibus, et controversys inter dictas partes usque ad presentem diem, | ex quibuscunque causis habitis et subortis electi, Universis et Singulis, quorum interest, ac intererit, notificari cupimus per presentes, Quod nobis arbitris Arbitratoribus, | seu amicabilibus Compositionibus antedictis per partes memoratas potestate tradita et concessa, ut super litibus, discordys, impeditionibus et Controversys antedictis possemus | procedere, et recognoscere simpliciter, et de plano ac sine strepitu Judiciary et figura, et super eisdem litibus, discordys, impeditionibus et Controversys pronuntiare, difinire, ac | etiam arbitrari amicabiliter, vel de Jure, prout nobis videbitur melius expedire. Nos assumpto in nos huiusmodi Compromisso auditis, visis ac consideratis | per dictas partes hinc et inde propositis, et petitis probationibus eorundem ac meritis cause cum diligentia recensitis, Ac etiam attententes, quod dissensio et discordia | illicitis moribus escam prebet, et malis actibus aditum preparat, et nonnunquam odia suscitatur et rancores, et quod non nisi Pacis in tempore bene colitur Pacis | Author, pro bono pacis et concordie inter dictas partes de cetero observande concorditer pronuntiamus, decernimus, difinimus, arbitramur, et dicimus in hunc | modum. Et Primo, quod ipsi Plebano per partem adversam solvi et tradi debent usque ad festum Inventionis S. Crucis proxime venturum triginta libre | denariorum stebleriorum pro omnibus per ipsum Plebanum petitis, et in casu, quo dicta pars adversa non satisfaceret, de dictis 30 libris Denariorum in termino | subscripto, et de eodem debito Plebanus amplius carere nollet, idem Plebanus dictum debitum sub dampno et periculo dicte Partis adverse poterit | recipere sub usuris debitis et consuetis. Et quod ipsi DDni Prepositus et Conventus ab eisdem dampnis et expensis eundem Plebanum debeant reddere indemnum | penitus, et in toto, et quod etiam eidem Plebano solvi debeat prebenda sibi debita á festo Beati Martini Episcopi proxime preterito, dictos Dominos Prepositum | et Conventuales, quo ad alia petita per ipsum Plebanum absolvimus in hiis scriptis. Item approbamus etiam litteras et Instrumenta coram nobis ex parte Monastery | Prepositi et Conventualium predictorum exhibita et perducta, quod illa in suo robore debeant permanere. Item pronuntiamus, ac etiam difinimus, quod si ipse Plebanus | per alium Sacerdotem habuerit Missam in altari S. Crucis vel alibi, et idem Plebanus postea vellet habere Missam,

hoc poterit eo Salvo, quod oblationes | recipere non valeat, nec debeat, nisi fuerit de consensu Dni Custodis supra dicti. Jtem quod ipsi Dni de Conventu illis quinque diebus, de quibus in Instrumētis | predictis fit mentio, non debent Confessiones audire subditorum, nec ipsis Sacramentum Eucharistie ministrare, nisi necessitas id requiret. Jtem | quod ipse plebanus non debet recipere socium aliquem, nisi promittat fidelitatem ipsi Monasterio et Conventui, et divinis interesse, quemadmodum est hactenus observatum, | et quod eisdem Sociis, qui talia promiserint, et promissa observaverint, oblationes ipsis factas in Missis debeant remanere, dolo et fraude penitus circumscriptis. | Jtem quod ipse Plebanus tam ob amorem Conventualium supra scripti Monastery, quam Civium supra scripti Oppidi Lucernensis, tanto maturius Missam suam celebrare | debeat, ne propter nimiam tardationem sibi vel civibus antedictis aliquod impedimentum vel periculum valeat quomodolibet imminere. Jtem quod ipse Plebanus | pro se vel socios suos velit habere plures Missas quam unam in Capella certis temporibus, videlicet in Adventu Dni, jejuniis quatuor Temporum, quadra- | gesima, et in Festivitatibus B. M. V. Gloriose, nec non in Festivitatibus Patronorum, tunc petere debet consensum Dni Prepositi Monastery supra dicti, | vel eius locum tenentis, et absentibus illis consensum Dni Custodis ibidem. Et illi etiam non debent denegare, et Plebanus recipiat Oblationes ibidem tunc oblatas. | Jtem quod inungens infirmum Sacro Oleo debet illum solidum denarium, qui de consuetudine dari consuevit inungenti, sibi etiam retinere. Jtem quod Plebanus predictus se Oblationibus in Hospitali | factis et fiendis non debet intromittere quovis modo, hoc Salvo, quod DDnis Preposito, Conventui et thesaurario salvum sit Jus, et cuilibet eorundem cui vel quibus Jus | competat in oblationibus antedictis. Et quod etiam Capellani seu Socii Plebani predicti in pronuntiatione huiusmodi sint inclusi, ita quod pax et concordia inter ipsos compromittentes | etiam quo ad ipsos Capellanos sicut et inter principales debeat observari, et prior discordia sopita esse debeat penitus et extincta. Sciendum est etiam, | quod Sabatho ante festum B. Gregory A^o Dni 1374, dictis partibus in Oppido lucernensi predicto, in nostra presentia constitutis, et nostram pronuntiationem | petentibus super discordiis ante dictis, nos eandem pronuntiationem, difinitionem, arbitrium, sive laudum concorditer tulimus, quemadmodum est premissum, autoritate et